Дело № 2-755/2018 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Березовский городской суд Кемеровской области 

в составе:

председательствующего: судьи Левиной Т.А., 

с участием помощника прокурора г. Березовского: Сунцова В.С., 

при секретаре: Попурий Ю.В., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Березовском 

<

адрес> 20 ноября 2018 года

гражданское дело по иску прокурора г. Березовского в интересах ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО7 к Администрации Березовского округа о понуждении к совершению действий,

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор г. Березовского обратился в суд в интересах ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО7 к Администрации Березовского округа, в котором просит обязать Администрацию Березовского округа организовать надлежащее теплоснабжение многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Требования обоснованы тем, что прокуратурой 

<

адрес> по коллективному обращению жителей многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> проведена проверка соблюдения Администрацией Березовского городского округа законодательства в сфере подготовки многоквартирных домов к прохождению осенне-зимнего периода 2018-2019 годов, в результате которой выявлены существенные нарушения в данной сфере правоотношений.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 6 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом относится к вопросам местного значения городского округа.

В силу требований пункта 1 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении" в полномочия органов местного самоуправления городских округов входит организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территориях поселений, городских округой, и том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств, либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств.

Согласно пункта 4 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении", в полномочия органов местного самоуправления городских округов входит выполнение требований, установленных правилами оценки готовности поселений, городских округов к отопительному периоду, и контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, телосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду.

В соответствии с подпунктом 18 пункта 2.5 Положения об администрации Березовского городского округа, утвержденного Решением Совета народных депутатов Березовского городского округа от 21.12.2017 N 412, на Администрацию Березовского городского округа возложены полномочия по организации в границах Березовского городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

Понятие многоквартирного дома предусмотрено Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 (далее по тексту - Положение).

Так, согласно пункта 6 Положения, многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования, в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством.

При этом в соответствии с пунктом 12 Положения, жилое помещение должно быть обеспечено инженерными системами (электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция, а в газифицированных районах также и газоснабжение)

Проверкой установлено, что дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> является одноэтажным строением общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., состоит из 9 квартир, а также содержит в себе элементы общего имущества (чердак, подъезд и т.д.), то есть данный дом соответствует признакам многоквартирного дома и является таковым.

Вместе с тем, Администрацией Березовского городского округа не предпринимались меры по организации надлежащего теплоснабжения указанного многоквартирного дома, в том числе меры по подключению дома к системе центрального теплоснабжения, включению его в схему теплоснабжения Березовского городского округа либо созданию иных условий, при которых жители могли бы получить услугу по отоплению многоквартирным домом.

Так, проверкой установлено, что на протяжении длительного периода времени данный многоквартирный дом не обеспечен надлежащим образом теплоснабжением, в связи с чем жители данного дома были вынуждены своими силами, используя электроводонагреватель, установленный в подвальном помещении, отапливать указанный дом, посредством электроэнергии, осуществив бездоговорное потребление электроэнергии ПАО «МРСК Сибири».

При этом, ДД.ММ.ГГГГ жители указанного многоквартирного дома ввиду отсутствия договора в июне 2018 были отключены ПАО «МРСК Сибири» от электрической энергии в отношении вышеуказанного электроводонагревателя, в связи с чем отсутствует техническая возможность отопления данного дома посредством электроэнергии.

В настоящее время на территории Березовского городского округа начат отопительный сезон, однако Администрацией Березовского городского округа, несмотря на извещение ДД.ММ.ГГГГ о предстоящем отключении электроэнергии не принято мер к организации теплоснабжения указанного многоквартирного дома.

Кроме того, наличие в указанном многоквартирном доме электроводонагревателя не может свидетельствовать о надлежащей организации теплоснабжения в указанном многоквартирном доме, поскольку посредством электроводонагревателя жители дома лишь вынуждено своими самовольными действиями производили преобразований электрической энергии в тепловую энергию. 

Так, действующее законодательство разграничивает понятия электроэнергия и теплоэнергия.

Согласно статьи 2 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЧ "О теплоснабжении", тепловая энергия - энергетический ресурс, при потреблен ни которого изменяются термодинамические параметры теплоносителей (температура, давление)

При этом, в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения.

Согласно перечня регулируемых организаций, размещенного на официальном сайте Администрации Березовского городского округа на территории города имеется две организации, оказывающие услуги по теплоснабжению: ОАО «СКЭК», АО «Угольная компания «Северный Кузбасс».

При этом договорные отношения с указанными теплоснабжающими организациями у жителей многоквартирного дома отсутствуют вследствие бездействия Администрации Березовского городского округа, выразившегося, в том числе в непринятии мер по подключению многоквартирного дома к центральным системам теплоснабжения либо обеспечение теплоснабжения иным способом.

В результате бездействия Администрации Березовского городского округа по организации надлежащего теплоснабжения многоквартирного по адресу: 

<

адрес>, жители указанного дома в настоящее время лишены возможности получения услуги отопления (теплоснабжения) вследствие ненадлежащей организации Администрацией Березовского городского округа теплоснабжения.

Таким образом, получение жителями указанного многоквартирного дома услуги по теплоснабжению в настоящее время невозможно ввиду не организации Администрацией Березовского городского округа надлежащего теплоснабжения.

В результате сложившейся ситуации создается угроза причинения жителям многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> вреда жизни и здоровью в период отопительного сезона вследствие воздействия низких температур.

В соответствии с частью 1 статьи 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд.

Настоящий иск направлен в соответствии со статьей 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в интересах неопределенного круга лиц, поскольку круг жителей не является постоянным и изменяется в результате вселения (выселения) жителей. Кроме того, в данном случае иск направлен также в интересах жителей, которые по состоянию здоровья и возрасту не могут самостоятельно обратиться в суд.

Так, иск предъявлен в интересах несовершеннолетних ФИО1 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО4 

<

данные изъяты> г.р., поскольку законные представители указанных лиц бездействуют и не обращаются за защитой их прав.

Также иск предъявлен в интересах ФИО7 и ФИО6, которые 

<

данные изъяты> в силу состояния своего здоровья (

<

данные изъяты> не могут защищать свои права и законные интересы.

Отсутствие теплоснабжения многоквартирного Дома особенно ущемляет права и законные интересы вышеуказанных социально незащищенных лиц, которые в силу своего возраста и состояния здоровья не могут самостоятельно принять меры к предотвращению последствий, связанных с отсутствием теплоснабжения в отопительный период.

Кроме того, установлено, что жилая квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежит муниципальному унитарному предприятию «Редакция газеты «Мой город».

В силу положений части 2 статьи 299 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, приобретенное унитарным предприятием или учреждением по договору или иным основаниям, поступают в хозяйственное ведение или оперативное управление предприятия или учреждения в порядке, установленном настоящим Кодексом, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности. 

При этом, жилая квартира по адресу: 

<

адрес>, которая учетом положений части 2 статьи 299 Гражданского кодекса Российской Федерации по своей правовой природе, является муниципальным имуществом, в настоящее время непригодна для проживания и использования её по назначению ввиду организации со стороны Администрации Березовского городского округа теплоснабжения в указанном многоквартирном доме. Тем самым, нарушаются права и законные интересы муниципального образования Березовский городской округ на пользование и распоряжение имуществом в соответствии с его назначением.

Указанные выше обстоятельства позволяют прокурору в соответствии со ст. 45 ГПК РФ, обратиться в суд с заявлением о понуждении ответчика на совершение действий, поскольку это требуется для защиты неопределенного круга лиц, в том числе жителей - инвалидов и несовершеннолетних лиц, а также для зашиты интересов муниципального образования Березовский городской округ.

В соответствии с частью 1 статьи 212 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд может по просьбе истца обратить к немедленному исполнению решение, если вследствие особых обстоятельств замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя или исполнение может оказаться невозможным.

Полагает, что в данном случае исполнение решение суда подлежит немедленному исполнению ввиду наличия, реальной угрозы жизни и здоровью жителей многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> вследствие воздействия на них низких температур в результате отсутствия отопления в данном доме в осенне-зимний период времени.

В судебном заседании помощник прокурора Сунцов В.С. настаивает на удовлетворении иска в полном объеме. Пояснил, что прокуратурой города Березовский по коллективному обращению жителей многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> проведена проверка соблюдения Администрацией Березовского городского округа законодательства в сфере подготовки многоквартирных домов к прохождению осенне-зимнего периода 2018-2019 годов, в результате которой выявлены существенные нарушения в данной сфере правоотношений.

Администрацией Березовского городского округа не предпринимались меры по организации надлежащего теплоснабжения указанного многоквартирного дома, в том числе меры по подключению дома к системе центрального теплоснабжения, включению его в схему теплоснабжения Березовского городского округа либо созданию иных условий, при которых жители могли бы получить услугу по отоплению многоквартирным домом.

На протяжении длительного периода времени данный многоквартирный дом не обеспечен надлежащим образом теплоснабжением, в связи с чем жители данного дома были вынуждены своими силами, используя электроводонагреватель, установленный в подвальном помещении, отапливать указанный дом, посредством электроэнергии, осуществив бездоговорное потребление электроэнергии ПАО «МРСК Сибири».

ДД.ММ.ГГГГ жители данного многоквартирного дома ввиду отсутствия договора были отключены ПАО «МРСК Сибири» от электрической энергии в отношении указанного электроводонагревателя, в связи с чем отсутствует техническая возможность отопления данного дома посредством электроэнергии.

В настоящее время на территории Березовского городского округа начат отопительный сезон, однако Администрацией Березовского городского округа, несмотря на извещение ДД.ММ.ГГГГ о предстоящем отключении электроэнергии не принято мер к организации теплоснабжения указанного многоквартирного дома.

Наличие в указанном многоквартирном доме электроводонагревателя не может свидетельствовать о надлежащей организации теплоснабжения в указанном многоквартирном доме, поскольку посредством электроводонагревателя жители дома лишь вынуждено своими самовольными действиями производили преобразование электрической энергии в тепловую энергию. Поскольку действующее законодательство разграничивает понятия электроэнергия и теплоэнергия.

Согласно статьи 2 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", тепловая энергия - энергетический ресурс, при потреблении которого изменяются термодинамические параметры теплоносителей (температура, давление).

В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель, у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения.

Согласно перечня регулируемых организаций, размещенного на официальном сайте Администрации Березовского городского округа, на территории города имеется две организации, оказывающие услуги по теплоснабжению: ОАО «СКЭК», АО «Угольная компания «Северный Кузбасс».

При этом договорные отношения с указанными теплоснабжающими организациями у жителей многоквартирного дома отсутствуют вследствие бездействия Администрации Березовского городского округа, выразившегося, в том числе в непринятии мер по подключению многоквартирного дома к центральным системам теплоснабжения либо обеспечение теплоснабжения иным способом.

В результате бездействия Администрации Березовского городского округа по организации надлежащего теплоснабжения многоквартирного по адресу: 

<

адрес>, жители указанного дома в настоящее время лишены возможности получения услуги отопления (теплоснабжения).

Получение жителями указанного многоквартирного дома услуги по теплоснабжению в настоящее время невозможно ввиду не организации Администрацией Березовского городского округа надлежащего теплоснабжения.

В результате сложившейся ситуации создается угроза причинения жителям многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> вреда жизни и здоровью в период отопительного сезона вследствие воздействия низких температур.

Настоящий иск направлен в соответствии со ст. 45 ГПК РФ, в интересах неопределенного круга лиц, поскольку круг жителей не является постоянным и изменяется в результате вселения (выселения) жителей. 

Также иск направлен т в интересах жителей, которые по состоянию здоровья и возрасту не могут самостоятельно обратиться в суд.

В интересах несовершеннолетних ФИО1 

<

данные изъяты>.р. и ФИО4 

<

данные изъяты>.р., поскольку законные представители указанных лип, бездействуют и не обращаются за защитой их прав.

В интересах ФИО7 и ФИО6, которые 

<

данные изъяты> в силу состояния своего здоровья 

<

данные изъяты> не могут защищать свои права и законные интересы.

Отсутствие теплоснабжения многоквартирного дома особенно ущемляет права и законные интересы вышеуказанных социально незащищенных лиц, которые в силу своего возраста и состояния здоровья не могут самостоятельно принять меры к предотвращению последствий, связанных с отсутствием теплоснабжения в отопительный период.

Установлено, что жилая квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежит Муниципальному унитарному предприятию «Редакция газеты «Мой город».

Жилая квартира по адресу: 

<

адрес>, с учетом положений части 2 статьи 299 ГК РФ является муниципальным имуществом, в настоящее время непригодна для проживания и использования её по назначению ввиду не организации со стороны Администрации Березовского городского округа теплоснабжения в указанном многоквартирном доме. Тем самым, нарушаются права и законные интересы муниципального образования Березовский городской округ на пользование и распоряжение имуществом в соответствии с его назначением.

В соответствии с ч. 1 ст. 212 ГПК РФ, суд может по просьбе истца обратить к немедленному исполнению решение, если вследствие особых обстоятельств замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя или исполнение может оказаться невозможным.

Полагает, что в данном случае исполнение решение суда подлежит немедленному исполнению ввиду наличия реальной угрозы жизни и здоровью жителей многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> вследствие воздействия на них низких температур в результате отсутствия отопления в данном доме в осенне-зимний период времени.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, в заявлении направленном в адрес суда, просит рассмотреть иск в его отсутствие, требование прокурора поддерживает в полном объеме. Опрошенный в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес> В квартире холодно. В одной комнате нормальные батареи, а в другой прохладные. Своими силами прочистить батареи невозможно. Дом отапливается электрокотлом, который стоит в подвале. Им его отключали, они писали письма, потом его подключили.

Истица ФИО6 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом. В заявлении направленном в адрес суда, просит рассмотреть дело в ее отсутствие. Иск прокурора поддерживает в полном объеме. Согласно справки № врачебной комиссии ФИО2- 

<

данные изъяты>

Законный представитель несовершеннолетней истицы ФИО1- ФИО8 в судебном заседании требования прокурора поддерживает, настаивает на удовлетворении иска в полном объеме. Пояснила, что она проживает по 

<

адрес>, раньше дом относился к «Кузбассэнерго». Их заставили приватизировать квартиры, должны были сделать капитальный ремонт, но потом ДОС скинули с баланса, и он нигде не числится. Сейчас на улице температура теплая, соответственно дома тепло 25 градусов.

Законные представители несовершеннолетнего истца ФИО4.- ФИО9, ФИО10 в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом. В заявлении направленном в адрес суда ФИО9 просит рассмотреть дело в отсутствие ее несовершеннолетнего сына ФИО4 и ее отсутствие. Иск прокурора поддерживает в полном объеме.

ФИО10 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. Опрошенный в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что проживает по 

<

адрес> с 

<

данные изъяты> года. Проживаю совместно с женой и ребенком. Раньше дом относился к «КузбассЭнерго». Их заставили приватизировать квартиры, им должны были сделать капремонт, но после дом скинули с баланса и он нигде не числился. У них был электрокотел в подвале. Потом его отключили. В 

<

данные изъяты>. они начали мерзнуть в своих квартирах. В квартирах водяное отопление, вода в батареях грелась за счет электрокотла. Сейчас температура на улице теплая, соответственно в квартире тепло 20 градусов, а зимой в квартире 16 градусов. Работает электрокотел, им его подключили, но он все квартиры не полностью прогревает, батареи забитые.

Сейчас все нормально. Но когда будет зима, будет холодно. Стены промерзают, обои отваливаются. Дом построен на глине, он стоит как в яме.

В крайнем подъезде холодно, 16-17 градусов всего, плату за тепло с них не взыскивают.

Представитель истца МУП «Редакция газеты «Мой город» в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. В заявлении направленном в адрес суда, просит рассмотреть иск в их отсутствие. Указывает, что исковые требования не поддерживают, так как с сентября 2018 года теплоснабжение по адресу: 

<

адрес> осуществляется. Согласно акту обследования от ДД.ММ.ГГГГ температура в помещениях по указанному адресу составляет выше 22 градусов. Претензий к ответчику не имеют.

Представитель ответчика Администрации Березовского городского округа ФИО13, действующая на основании доверенности, в судебном заседании возражает против удовлетворения исковых требований. В судебном заседании от ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что дом по 

<

адрес> был построен в 

<

данные изъяты> годах. Состоял на балансе «КузбассЭнерго», указанный дом строили для работников этого предприятия. Изначально дом отапливался электричеством, и жильцы не оплачивали за услугу отопления, это всех устраивало. Дом этот одноэтажный, был подключен электрокотел. Часть квартир передали в собственность жильцам. Проблема в том, что документация отсутствует на данный дом. ПАО «МРСК Сибири» решили отключить этот дом от отопления. Так как не могли решить проблему по оплате. В 

<

данные изъяты> обратились о субсидировании затрат по дому, администрация Березовского городского округа отказом ответила на субсидирование. В данном доме котел подтекал, сейчас там стоит новое оборудование, которое приобрел ОАО «СКЭК», этот аппарат сертифицирован, нормальный мощный котел. В настоящее время котел работает не на полную мощность, поскольку на улице погода теплая. В 

<

адрес> одной комнате две батареи, одна батарея горячая, а другая комнатной температуры. Батареи просто забиты. ООО «БКС» хотели пробить трубы, но они под давлением, у некоторых трубы обработаны холодной сваркой. Истцы считают, что им кто-то должен утеплить дом. Если жильцам холодно, они тоже должны следить за домом. В подъезде валяется батарея на полу, входная дверь тонкая и обита тонкой тканью. Если поставить нормальную дверь в подъезде, закрыть чердак, то будет нормально. Действительно 

<

адрес> угловая, но если ухаживать за ней, то будет все нормально. У некоторых жильцов в момент измерения температуры в квартире были открыты форточки, температура составляла 22-23 градуса. В 

<

адрес> проживает женщина –

<

данные изъяты> у нее было открыто окно, их все устраивает. В этом доме вообще мало кто проживает, но у них ухоженный подъезд. Теплотехник выезжает и мерит температуру в квартирах, когда на улице была температура воздуха ниже 0 градусов. Котел в данный период времени работает не на полную мощность. Первый раз при выезде на замер температуры в 

<

адрес>, которая принадлежит «редакции газеты «Мой город» никто не развоздушил теплосистему. Пришлось открывать и ждать когда развоздушит трубы. Некоторые жильцы квартир поставили у себя печи, но это незаконно. У половины жильцов дома нет претензий к теплосистеме. Сейчас решается вопрос о теплороботе, обещал выделить заместитель губернатора, люди не останутся в холоде, но люди тоже должны следить за домом. Считает, что требования незаконны, в доме надлежащее теплоснабжение. Город их не оставит в опасном положении. Дом по 

<

адрес> отапливается теплокотлом, его обслуживает ООО «БКС». Были даны указания заместителем губернатора,

обслуживает АО «СКЭК», а подключал ООО «БКС». Внешняя температура воздуха, когда измеряли температуру в квартирах, была 10-11 градусов тепла, но был холодный ветер. Вчера температура была ниже 0 градусов, шел снег, но не смотря на это в квартирах температура в норме. В доме также повышенная влажность, поскольку забита вентиляция. По субсидированию, 

проект еще не принят, но он есть на сайте. Управляющая компания назначена 

на период с 20.09.2018г. на неопределенный срок до изменения обстоятельств. Договор об обслуживании дома с ООО «БКС» не заключался, документально не подтверждается. Из документов на электроэнергию, есть только технический паспорт с БТИ, и показания самих жителей, а так документов нет. Теплоснабжающие организации в городе 

АО «СКЭК» и АО «УК «Северный Кузбасс». Есть возможность заключить договор теплоснабжения с АО «СКЭК» через электроэнергию, но не центральное водоснабжение, люди не согласны платить. Сейчас никто не оплачивает за энергоресурс, вопрос решается.

Представитель третьего лица УЖ и С Березовского городского округа ФИО11, действующая на основании доверенности в судебном заседании возражает против удовлетворения исковых требований.

Представитель третьего лица ОАО «СКЭК» в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. В заявлении направленном в адрес суда, просит рассмотреть дело в отсутствие представителя ООО «СКЭК». В письменном отзыве направленном на иск, указывает, что в районе расположения МКД по адресу: 

<

адрес> отсутствуют сети централизованной системы теплоснабжения Березовского городского округа. Соответственно в данном МКД отсутствует централизованное теплоснабжение.

Представитель третьего лица ООО «БЭС» в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. В заявлении направленном в адрес суда, просит рассмотреть дело в отсутствие представителя ООО «БЭС».

Представитель третьего лица ООО «ГУП ЖКХ» в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. В ходатайстве, направленном в адрес суда, просит рассмотреть дело в их отсутствие. В представленных в суд письменных пояснениях по иску указывает, что ООО «Главное управление предприятий жилищно-коммунального хозяйства г. Березовский» исковые требования поддерживает в полнм объеме. В связи с несостоявшимся конкурсом по выбору управляющей компания для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> на основании решения заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Березовского городского округа от 

<

данные изъяты> ГУП ЖКХ г.Березовский» поручено обеспечить управление общедомовым имуществом, указанного многоквартирного дома согласно ч.8 ст. 161 ЖК РФ.

В целях исполнения решения комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № для обеспечения содержания общего имущества и предоставления коммунальных услуг собственникам и нанимателям помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время между ООО «ГУП ЖКХ г. Березовский» и Администрацией Березовского городского круга согласовывается договор, на основании которого будет осуществляться управление многоквартирным домом, собственник, которого не выбрал способ управления.

В настоящее время многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> не включен Государственной жилищной инспекцией Кемеровской области в реестр лицензии ООО «ГУП ЖКХ г.Березовский» в связи с отсутствием оснований, а именно отсутствием договора по управлению многоквартирным домом ( письмо ГЖИ КО от ДД.ММ.ГГГГ вх. №).

Заслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд находит требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Согласно ст. 2 Конституции РФ, человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства.

В силу п.4 ч.1 ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., к вопросам местного значения городского поселения относятся: организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

На основании п.1 ч.1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 года ФЗ-190 «О теплоснабжении», к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, городских округов по организации теплоснабжения на соответствующих территориях относятся: организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территориях поселений, городских округов, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств.

На основании с п.4 ч. 1 ст. 6 указанного выше Федерального закона, к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, городских округов по организации теплоснабжения на соответствующих территориях относятся: выполнение требований, установленных правилами оценки готовности поселений, городских округов к отопительному периоду, и контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду.

Согласно п.1 ст. 2 указанного выше Федерального закона, тепловая энергия - энергетический ресурс, при потреблении которого изменяются термодинамические параметры теплоносителей (температура, давление).

В соответствии с ч.1 ст. 15 указанного выше Федерального закона, Потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения.

В силу п.п. 18 п.2.5 Положения об администрации Березовского городского округа, утвержденного Решением Совета народных депутатов Березовского городского округа от 21.12.2017 N 412, на Администрацию Березовского городского округа возложены полномочия по организации в границах Березовского городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 19 и п.20 п.2.5 Положения об администрации Березовского городского округа, утвержденного Решением Совета народных депутатов Березовского городского округа от 21.12.2017 N 412, на Администрацию Березовского городского округа возложены полномочия по организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории Березовского городского округа, в том числе принимает меры по организации обеспечения теплоснабжением потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения обязательств.

Рассматривает обращения потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в порядке, установленном Правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно п.6 «Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47, многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования, в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством.

При этом в соответствии с пунктом 12 указанного выше Положения, жилое помещение должно быть обеспечено инженерными системами (электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция, а в газифицированных районах также и газоснабжение)

Установлено, что дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> является одноэтажным строением общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., состоит из 

<

данные изъяты> квартир, а также содержит в себе элементы общего имущества (чердак, подъезд и т.д.), то есть данный дом соответствует признакам многоквартирного дома и является таковым.

Согласно перечня регулируемых организаций, размещенных на официальном сайте Администрации Березовского городского округа на территории горда имеются две организации, оказывающие услуги по теплоснабжению: ОАО «СКЭК» и АО «Угольная компания «Северный Кузбасс».

В судебном заседании установлено, и не оспаривается представителем ответчика в судебном заседании, что на момент рассмотрения иска в суде ни с одной организацией, оказывающей услуги по теплоснабжению договор на обслуживание дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> - не заключен.

Судом установлено, что в прокуратуру города Березовского поступило коллективное письмо с просьбой обязать Администрацию Березовского городского округа обеспечить теплоснабжением многоквартирный дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Из письменного объяснения прокурору г. Березовского ФИО15 установлено, что в доме по адресу: 

<

адрес> она проживает с 

<

данные изъяты> года. Указанный дом строился организацией «Северные энергетические сети ОАО «Кузбассэнерго», а в последующем квартиры в доме по на основании договоров купли-продажи (на передачу квартиры в собственность) граждан передавались в собственность физическим лицам.

Она свою квартиру приобрела на основании договора купли-продажи с ФИО42 Ранее их дом отапливался при помощи электробойлера, который был установлен сразу после строительства дома застройщиком Северные энергетические сети ОАО «Кузбассэнерго». 

В их доме преимущественно проживают пенсионеры, два человека - инвалида, которые в силу состояния своего здоровья не могут передвигаться.

Житель 

<

адрес> ФИО2 является 

<

данные изъяты>. А ФИО7 из 

<

адрес> также в силу состояния своего здоровья 

<

данные изъяты>, за ним уход осуществляет мачеха. Они не могут самостоятельно обратиться в суд в защиту свои интересов.

ДД.ММ.ГГГГ в их многоквартирный дом приехали сотрудники ПАО «МРСК Сибири», просили расписаться в документах о бездоговорном потреблении электроэнергии, спрашивали у нее,- где представители Администрации Березовского городского округа. Со слов сотрудников ПАП «МРСК Сибири» ей стало известно о том, что они извещали в письменном виде Администрацию Березовского городского округа о предстоящем отключении электроэнергии. Она тут, же позвонила начальнику Управления жизнеобеспечения Березовского городского округа ФИО16, он ей ответил, что ничего о приезде сотрудников ПАО «МРСК Сибири» не знает. Затем сотрудники ПАО «МРСК Сибири» обрезали и сняли провода посредством которых был подключен электрообогреватель. В результате они фактически остались без отопления. 

Их дом избрал непосредственный способ управления. В 

<

данные изъяты> года, когда уже было отключение дома от отопления в результате отключения электроэнергии, к ним приезжали заместитель Главы города ФИО17 и председатель Совета народных депутатов ФИО12. Они навязывали им выбрать непосредственный способ управления, ссылаясь на то, что город предоставит им субсидии в размере 36 процентов от стоимости электроэнергии. Шумлевич и ФИО12 утверждали, что в управляющих компаниях творится беспредел, там обворовывают жителей, и что поэтому лучше выбрать непосредственный способ управления. На следующий день 

Приезжал начальник Управления жизнеобеспечения Березовского городского округа ФИО18, который провел общее собрание собственников и был выбран непосредственный способ управления.

Сами они выбирать непосредственный способ управления не желали, поскольку в основном у них проживают пенсионеры и инвалиды, в связи с чем они не могут самостоятельно защищать свои права и решать вопросы по управлению домом. Они доверились представителям Администрации, которые обещали им помочь, выделить субсидии, однако в последующем про их дом просто забыли.

В настоящее время было проведено собрание собственников помещений в их многоквартирном доме, на котором собственники отказались от непосредственного управления домом. В связи с указанной ситуацией, они - жители многоквартирного дома написали коллективное обращение в прокуратуру с просьбой обратиться в суд в их интересах.

Из копии технического паспорта на жилой дом государственного общественного фонда, фонда жилищно-строительных кооперативов 

<

адрес>, следует, что в указанном доме: число этажей- 1, число квартир - 

<

данные изъяты> собственник –Северные электрические сети, отопление –электрическое.

Из копии протокола совещания по вопросу отопления жилых помещений многоквартирного дома по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что присутствовали: ФИО19 - глава Березовского городского округа, ФИО20 - и.о. начальника департамента по жилищно-коммунальному и дорожному комплексу 

<

адрес>; ФИО21 - председатель Совета народных депутатов Березовского городского округа; ФИО22 - заместитель главы Березовского городского округа по строительству; ФИО17 - заместитель главы Березовского городского округа по ЖКХ; ФИО23 - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа; ФИО18 - заместитель начальника Управления жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа; ФИО24 - директор МКУ по УЖКХ Березовского городского округа; ФИО25 - заместитель директора МКУ по УЖКХ Березовского городского округа; ФИО26 - начальник СМО ПАО «Кузбасээнергосбыт»; ФИО27 - и.о. заместителя директора по развитию и реализации услуг филиала ПАО «МРСК Сибири»- «Кузбасэнерго-РЭС».

Повестка дня: отопление многоквартирного дома по 

<

адрес>. Выступали: ФИО26 - начальник СМО ПАО «Кузбасээнергосбыт» о невозможности заключения договоров с потребителями МКД на поставку электроэнергии для нужд отопления. ФИО27 - и.о. заместителя директора по развитию и реализации услуг филиала ПАО «МРСК Сибири» - «Кузбасэнерго-РЭС» по затратам энергоносителя при установке новой электроустановки необходимой мощности.

Решили: обратиться к заместителю Губернатора Кемеровской области по ЖКХ ФИО29 о назначении рабочего совещания по вопросу урегулирования вопросов отопления многоквартирного дома по 

<

адрес>. Проработать вопрос заключения договора между ООО «БЭС» и филиалом ПАО «МРСК Сибири» - «Кузбасэнерго-РЭС» на установку и монтаж электроустановки на поставку электроэнергии для нужд отопления многоквартирного дома по 

<

адрес>. УЖиС Березовского ГО (ФИО28) получить разъяснения РЭК по 

<

адрес> по вопросу применения тарифа на энергоноситель при электроустановки и порядок утверждения тарифа на отопление с применением электроустановки. МКУ по УЖКХ Березовского городского округа 

<

данные изъяты> проработать вопрос по предоставлению коммунальной услуги (отопление) и утверждению тарифа ТСЖ. Филиалу ПАО «МРСК Сибири» - «Кузбасэнерго-РЭС» (ФИО27) предоставить расчет по количеству потребляемой электроэнергии для нужд отопления многоквартирного дома по 

<

адрес>.

Согласно протокола № совещания по урегулированию вопросов, связанных с надлежащим энергоснабжением многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем Губернатора Кемеровской области по жилищно-коммунальному и дорожному комплексу ФИО29, следует, что присутствовали от Администрации Кемеровской области: заместитель Губернатора Кемеровской области по жилищно-коммунальному и дорожному комплексу 

<

данные изъяты> и.о. начальника департамента энергетики АКО 

<

данные изъяты> от филиала ПАО «МСРК Сибири» -«Кузбассэнерго –РЭС»: и.о. заместителя генерального директора- директора филиала ФИО31, и.о. заместителя директора по реализации и развитию услуг ФИО27, начальник отдела правового обеспечения хозяйственной деятельности ФИО32, от Администрации Березовского городского округа: глава Березовского городского округа – ФИО19, от ПАО «Кухзбассэнергосбыт»- первый заместитель генерального директора ПАО «Кузбассэнергосбыт» ФИО33

Повестка совещания: разработка мероприятий по урегулированию вопросов, связанных с надлежащим энергоснабжением многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>.

Обсудили: необходимость реализации мер, направленных на разрешение сложившихся проблем по многоквартирному дому, в частности: решение вопроса с выбором обслуживающей организации либо управляющей компании, заключение договора электроснабжения на нужды электроотопления, установка эффективного котла, допуск в эксплуатацию прибора учета электроэнергии.

Решили: организовать выбор совета МКД и лица, наделенного доверенностью для представления интересов жителей многоквартирного дома, а также для заключения договора на обслуживание системы электроотопления многоквартирного дома, а также для подписания иных документов, связанных с деятельностью по управлению многоквартирным домом в соответствии со ст. 164 ЖК РФ. Ответственные: Администрация Березовского ГО, срок до 20.01.2018 года.

Оказать содействие Администрации Березовского городского округа в замене электрического котла в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ответственные: ПАО «МСРК Сибири».

Определить лицо, ответственное за надлежащую эксплуатацию системы отопления в многоквартирном доме. Ответственные: Администрации Березовского городского округа, срок до 20.02.2018 г.

Организовать надлежащий допуск в эксплуатацию системы учета электроэнергии, установленной для нужд электроотопления дома с ответственным лицом. Ответственные: Администрации Березовского городского округа, ПАО «МСРК Сибири», срок -01.02.2018 года.

Заключить договор энергоснабжения с ПАО «Кузбассэнергосбыт» на нужды электротопления МКД с ответственным лицом. Ответственные: Администрации Березовского городского округа, ПАО «Кузбассэнергосбыт», срок -26.01.2018 года.

Обеспечить урегулирование правовых вопросов, связанных со статусом многоквартирного дома и его включение в реестр многоквартирных домов Администрации Березовского ГО. Ответственные: Администрации Березовского городского округа, срок -26.01.2018 года.

Установлено, что прокуратурой г. Березовского 09.01.2018 года за исходящим № на имя Главы Березовского городского округа ФИО19, было направлено представление об устранении нарушений жилищного законодательства (по жилому многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с требованиями по принятию мер:

- по выбору способа управления многоквартирным домом;

- по организации электро-, тепло-и водоснабжения указанного дом;

- привлечения лиц, допустивших указанные нарушения к дисциплинарной ответственности.

Из сообщения главы Березовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ, на указанное представление прокурора г. Березовского, следует, что принять меры по устранению выявленных нарушений не возможно, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ собственниками помещений многоквартирного дома по 

<

адрес> на общем собрании принято решение о выборе способа управления многоквартирным домом - непосредственное управление. Между собственниками помещений многоквартирного дома и ресурсоснабжающими организациями заключены договора, а также заключен договор на вывоз ТБО.

По вопросу организации электро-, тепло-, и водоснабжения многоквартирного дома, в настоящее время ведутся работы по замене электроотопительной установки за счет средств ПАО «МСРК Сибири» и последующей безвозмездной ее передачи собственникам многоквартирного дома. 

Собственникам помещений многоквартирного дома в ближайшее время необходимо организовать общее собрание по определению организации для обслуживания электрокотла отопления. Выбранная организация будет обязана заключить договор с ресурсоснабжающей организацией ПАО «Кузбассэнергосбыт» на поставку электроэнергии для питания данного котла и утвердить тариф на отопление для жителей с применением электроустановки в РЭК.

Установлено, что ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о рождении, не оспаривается сторонами по делу.

Установлено, что ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о рождении, не оспаривается сторонами по делу.

Установлено, что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>, что подтверждается копией справки МСЭ, копией пенсионного удостоверения, и не оспаривается сторонами по делу.

Установлено, что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является 

<

данные изъяты>, что подтверждается копией справки МСЭ, копией пенсионного удостоверения, и не оспаривается сторонами по делу.

ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения 

<

данные изъяты> 

Установлено, что МУП «Редакция газеты «Мой город» является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается копией выписки из ЕРГПН № от ДД.ММ.ГГГГ, и не оспаривается сторонами по делу.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ за исходящим номером 

<

данные изъяты> на имя заместителя главы Березовского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству ФИО17, и жителей многоквартирного 

<

адрес> в г. Березовском, Кемеровской области филиалом ПАО «МРСК Сибири»- «Кузбассэнерго-РЭС», было направлено уведомление о планируемом введении ограничения, что в связи с отсутствием по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ заключенного договора энергоснабжения на нужды электроотопления многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, в целях пресечения бездоговорного потребления электрической энергии, уведомляем Вас о предстоящем ведении режима ограничения электрической энергии в отношении электроотопительного котла, запланированного на ДД.ММ.ГГГГ. Указанное подтверждается, копией уведомления, не оспаривается сторонами по делу.

Из протокола технического совещания по обеспечению отопления жилого многоквартирного дома по адресу: Подстанционная 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что присутствовали: ФИО19 - Глава Березовского ГО; ФИО17 - заместитель главы Березовского ГО по ЖКХ; ФИО18 - начальник УЖ и С Березовского ГО; ФИО34 - первый заместитель генерального директора ОАО «СКЭК» ФИО35 - директор ОАО «БЭС», ФИО36 - управляющий АО ХК «ТДК». Выступили все присутствующие. Решили: ООО «Главное управление предприятий жилищно-коммунального хозяйства г.Берёзовский принять в управление многоквартирный дом по адресу 

<

адрес> с 21.09.2018г., а так же заключить договор на поставку электроэнергии на нужды отопления.

УЖиС БГО передать все имеющиеся копии документов относящиеся к данному дому в ООО «ГУП ЖКХ г.Берёзовский» до 25.09.2018г.

ОАО «СКЭК» силами ООО «БЭС» выполнить работы по подключению котла отопления данного дома к своим электрическим сетям до ДД.ММ.ГГГГ.

Указанное подтверждается копией протокола, не оспаривается сторонами по делу.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> подано напряжение, в 

<

данные изъяты> произведен пробный пуск электрокотла жилого дома 

<

адрес>. Котел и циркуляционный насос работают нормально, что подтверждается копией акта, не оспаривается сторонами по делу.

Из технического паспорта от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение-квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> следует, что отопление указанной квартиры- электрическое.

Согласно актов обследования от 10.10.2018 года температура внутри помещений дома по 

<

адрес> в г. Березовском: в 

<

адрес> выше 22 градусов; в 

<

адрес> выше 23 градусов; в 

<

адрес> выше 21 градуса, 

<

адрес> выше 20 градусов, 

<

адрес> выше 22 градусов. В 

<

адрес> выше 22 градусов, в 

<

адрес> выше 21 градуса, 

<

адрес> выше 21 градуса, в 

<

адрес> выше 21 градуса. В актах (кроме акта по 

<

адрес>) не указана температура наружного воздуха.

Решением заседания комиссии по предупреждению по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Березовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ в целях недопущения чрезвычайных ситуаций, которые могут повлечь за собой ущерб здоровью людей, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей, определено ООО «Управляющая компания «Управдом» ответственной за выполнение услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на период проведения конкурса, объявленного в соответствии с постановлением Правительства РФ № 75 от 06.02.2006 г, и до вступления в силу договора управления, заключенного по результатам такого конкурса.

Согласно протокола № вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что по окончанию срока подачи заявок на участие в конкурсе не было подано ни одной заявки, организатор конкурса проводит новый конкурс.

Согласно актов обследования от 22.10.2018 года температура внутри помещений дома по 

<

адрес> в г. Березовском: в 

<

адрес> выше 21 градуса, при этом в акте не указана температура наружного воздуха.

Из протокола технического совещания по обеспечению отопления жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что присутствовали: ФИО19 - глава Березовского ГО, ФИО13 - начальник юридического отдела администрации Березовского

городского округа, ФИО18 - начальник УЖ и С Березовского ГО,

ФИО34 - первый заместитель генерального директора ОАО «СКЭК», 

ФИО37 - заместитель генерального директора ОАО «СКЭК» по строительству и капитальному ремонту, ФИО36 - управляющий АО ХК «ТДК».

Выступили все присутствующие. Решили: Комитету по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа провести отвод земли под установку автоматической угольной котельной «Терморобот». УЖиС БГО совместно с УКСиКР ОАО «СКЭК» проработать вопрос о" разработке проектно-сметной документации для монтажа автоматической угольной котельной. МКУпоУЖКХ внести изменения Решение от ДД.ММ.ГГГГ № о приведении размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленным предельным (максимальным) индексом и об установлении платы за содержание жилого помещения для населения Березовского городского округа для включения дома по адресу 

<

адрес> в данное решение - до 15.11.2018 г.

Согласно актов обследования от 16.11.2018 года температура внутри помещений дома по 

<

адрес> в г. Березовском: в 

<

адрес> выше 25 градусов, температура наружного воздуха -10 градусов.

Установлено, что 06.11.2018 года главой Березовского городского округа ФИО19 на имя Генерального директора ОАО «СКЭК» было направлено письмо об оказании содействия в определении места установки автоматической угольной котельной «Тероморобот» для отопления жилого девяти квартирного дома по адресу 

<

адрес>, и рассмотрения возможности выполнения проектной документации на монтаж данной угольной котельной.

Свидетель ФИО38 опрошенная в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что по адресу 

<

адрес> проживает с 

<

данные изъяты> раньше отапливало ПАО «МРСК Сибири» за счет электробойлера, она его видела всего раз, им его отключили. ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники ПАО «МРСК Сибири», на отключение света. ДД.ММ.ГГГГ свет отключили. Они подписали договора на прямую поставку. В квартире у нее вчера было 19 градусов, сейчас, наверное холодно, так как на улице похолодало. Они обращались в Администрацию БГО, есть от них ответ, что обещают субсидировать и пересчитать задолженность, потом прислали ответ, что вы собственники и сами решайте. Счета пришли в 

<

данные изъяты>. там задолженность была больше 800000 рублей, они разделили задолженность на всех жильцов и получилось по 18000 рублей это на ДД.ММ.ГГГГ. В целях пресечения начисления задолженности, пришло уведомление о предоставлении ограничения электроэнергии и в 

<

данные изъяты> г. приехали и отрезали. Она звонила в УЖ и С, они сказали, что первый раз про это слышат. Имеется угроза жизни имеется в связи с осуществлением отопления в их доме. Они сами обслуживают электрокотел, весной и осенью подвал затапливает, жители сами откачивают воду. Если не откачать, то там все затопит, дверь там дощатая, дети могут зайти, ничем не закрывается. Бойлер 380Вт. За теплоэнергию не оплачивает никто, приходили сотрудники АО «СКЭК» сказали, что субсидий на тепло в законодательстве вообще нет. Новый теплобойлер финансировало ПАО «МРСК Сибири», а установили то ли АО «СКЭК», то ли ООО «БКС». Акт приема не составлялся, к ней никто не обращался, никто не обслуживает бойлер, только сами жители. Им называли управляющую компанию, договор Она письмо в ПАО «МРСК Сибири», но там сказали, что все вопросы в Администрацию БГО. Вчера замеры температуры были, температура 21,9 градусов, но у нее на термометре 19 градусов. Подъезд не ухоженный, батарею разорвало. Ее квартира посередине. 

<

данные изъяты> приезжали развоздушивали трубы отопления, а другая квартира принадлежит редакции газеты «Мой город», у нее их телефона. Батареи не горячие.

В судебном заседании достоверно установлено, что на момент рассмотрения иска договор, с какой- либо организацией, оказывающей услуги по теплоснабжению на обслуживание жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> не заключался.

Установлено, что для отопления дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> установлен электроводонагреватель, данное оборудование обслуживается силами жильцов указанного выше дома, документы на ввод и эксплуатацию указанного оборудования отсутствуют, вопрос по оплате энергоресурса не разрешен

Наличие в указанном многоквартирном доме электроводонагревателя не может свидетельствовать о надлежащей организации теплоснабжения в указанном многоквартирном доме, поскольку посредством электроводонагревателя жители дома лишь вынуждено своими самовольными действиями производят преобразование электрической энергии в тепловую энергию. 

В судебном заседании достоверно установлено, что в результате бездействия Администрации Березовского городского округа по организации надлежащего теплоснабжения многоквартирного по адресу: 

<

адрес>, жители указанного дома в настоящее время лишены возможности получения услуги отопления (теплоснабжения).

В результате сложившейся ситуации создается угроза причинения жителям многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> вреда жизни и здоровью в период отопительного сезона вследствие воздействия низких температур.

Суд считает, что данный иск обоснованно, в соответствии с требованиями ст.45 ГПК РФ подан прокурором, поскольку защите подлежат права неопределенного круга лиц.

Также прокурором указанный иск предъявлен в интересах несовершеннолетних ФИО1 

<

данные изъяты>. и ФИО4 

<

данные изъяты>., законные представители которых бездействуют.

Также настоящий иск прокурором предъявлен в интересах ФИО5 и ФИО2, которые 

<

данные изъяты> в силу состояния своего здоровья, не могут защищать свои права и законные интересы.

Отсутствие теплоснабжения многоквартирного дома особенно ущемляет права и законные интересы вышеуказанных социально незащищенных лиц, которые в силу своего возраста и состояния здоровья не могут самостоятельно принять меры к предотвращению последствий, связанных с отсутствием теплоснабжения в отопительный период.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает необходимым, обязать Администрацию Березовского городского округа 

организовать надлежащее теплоснабжение многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В порядке ст. 212 ГПК РФ суд считает необходимым обратить решение суда к немедленному исполнению, поскольку создается угроза причинения жителям многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> вреда жизни и здоровью в период отопительного сезона вследствие воздействия низких температур.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Обязать Администрацию Березовского городского округа организовать надлежащее теплоснабжение многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Решение подлежит немедленному исполнению.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Председательствующий: Т.А. Левина

Мотивированное решение изготовлено 26.11.2018 г.